
RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 1 | 16 

 
 
 

RMA  
 RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES  

 
 

JANEIRO/2020 
A  

FEVEREIRO/2021 
 

 
 
 
 
 

 
 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE  
FOREMAN CONFECÇÕES EIRELI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

10° VARA CÍVEL DE LONDRINA/PR 
PROCESSO: 0040332-19.2018.8.16.0014 

 
 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 2 | 16 

 
 

SUMÁRIO SINTÉTICO 

 

1. INTRODUÇÃO 3 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 3 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA RECUPERANDA 4 

4. FLUXO DE CAIXA: ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 6 

5. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 8 

6. DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 9 

8. DILIGÊNCIA REALIZADA 11 

9. ENCERRAMENTO 15 

10. DOCUMENTOS 16 

11. ADMINISTRADORA JUDICIAL 16 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 3 | 16 

 

1.  INTRODUÇÃO 
 

   O presente relatório tem o objetivo de informar as atividades da 
Recuperanda FOREMAN CONFECÇÕES EIRELI, atendendo a obrigação prevista no art. 22, II, 
alínea “c”, da Lei nº 11.101/2005. 
 
   As informações aqui prestadas baseiam-se sobretudo nas 
prestações de contas do gestor judicial ALVO SOLUÇÕES EMPRESARIAIS EIRELI (mov. 2093, 
2117, 2218 e 2222). 

    

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

   O exame foi realizado de acordo com as informações 
contidas nas demonstrações contábeis apresentadas pela empresa Recuperanda (Mov. 

2093 - 21/01/2021, Mov. 2117 – 02/02/2021, Mov. 2218 – 08/03/2021 e Mov. 2222 – 10/03/2021), retratando a 
movimentação do período de JANEIRO/2020 a FEVEREIRO/2021. 
 
   A definição do período a ser analisado neste relatório tem justificativa 
diante da reapresentação das demonstrações dos meses de janeiro a abril/2020, 
contemplando os ajustes contábeis realizados pelo Gestor “ALVO”, corrigindo as 
divergências constatadas nos mesmos períodos, quando apresentadas pelo então 
Gestor “MONERE”, como já relatado nos relatórios anteriores (Mov. 1439).   
 

Cabe ressaltar que as demonstrações consolidadas do Exercício de 
2019 estão em elaboração junto ao setor contábil da Gestão Judicial, assim justificado: 
 

 

Fragmento extraído do mov. 2222.2 de 10/03/2021. 
 
 
 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 4 | 16 

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DA RECUPERANDA 
 

DRE – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
JANEIRO/2020 a DEZEMBRO/2020 

 
 

A RECEITA BRUTA registrada no exercício de 2020 resultou em R$ 

4.261.105,00 (quatro milhões, duzentos e sessenta e um mil, cento e cinco reais). 

Já a RECEITA LÍQUIDA do período registrou R$ 3.463.497 (três milhões, 

quatrocentos e sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e sete reais). 
 

 

 
 
   O custo do produto vendido (CPV) do exercício de 2020 representa, em 
média, 81% do valor da receita bruta. 

   Os outros custos e despesas registraram 44% da receita bruta do 
período, já incluindo a despesa financeira com 8% da receita bruta.. 

em R$

RECEITA BRUTA OPERACIONAL 2.425.081 100% 760.899 100% 111.910 100% 666.197 100% 297.018 100% 4.261.105 100%

   VENDAS - MERCADO INTERNO 2.425.081 100% 760.899 100% 111.910 100% 666.197 100% 297.018 100% 4.261.105 100%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -350.856 -14% -205.154 -27% -26.623 -24% -166.547 -25% -48.427 -16% -797.607 -19%

RECEITA LIQUIDA 2.074.225 86% 555.745 73% 85.286 76% 499.650 75% 248.591 84% 3.463.497 81%

CUSTO PRODUTOS MERCADORIAS -2.791.621 -115% -432.948 -57% -14.431 -13% -33.250 -5% -1.203.715 -405% -4.475.966 -105%

LUCRO BRUTO -717.396 -30% 122.796 16% 70.855 63% 466.400 70% -955.124 -322% -1.012.469 -24%

CUSTOS DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL -95.918 -4% -42.231 -6% -19.477 -17% 15.835 2% -5.405 -2% -147.195 -3%

CUSTOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -109.165 -5% -88.685 -12% -21.841 -20% -25.686 -4% -20.868 -7% -266.245 -6%

DESPESAS OPERACIONAIS -803.545 -33% -373.997 -49% -132.791 -119% -102.004 -15% -87.984 -30% -1.500.320 -35%

OUTROS CUSTOS/DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 1.751 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 1.751 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCICIO -1.724.274 -71% -382.116 -16% -103.253 -92% 354.545 53% -1.069.380 -360% -2.924.478 -69%

Mov. 2093.3

JAN A MAI-2020 JUN-SET-2020 OUTUBRO-20 NOVEMBRO-20 DEZEMBRO-20 2020

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 5 | 16 

   A Recuperanda apurou prejuízo em quase todo período analisado, 
registrando lucro apenas em novembro/2020 no valor de R$ 354 mil.  

   O resultado apurado no encerramento do exercício de 2020 apresenta 
prejuízo no valor de R$ 2,92 milhões. 

 

DRE – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

JANEIRO/2021 e FEVEREIRO/2021 
 

 
 

A RECEITA BRUTA registrada no período de janeiro/2021 resultou em R$ 
218.438,00 e R$ 222.664,00 em fevereiro/21. 

 
Já a RECEITA LÍQUIDA do período registrou R$ 176.248,00 em janeiro e R$ 

171.543,00 em fevereiro/2021. 
 
 

Gráfico 2 – Receita Bruta 2021 (em R$) 

 

em R$

RECEITA BRUTA OPERACIONAL 218.438 100% 222.664 100%

   VENDAS - MERCADO INTERNO 218.438 100% 222.664 100%

DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA -42.190 -19% -51.122 -23%

RECEITA LIQUIDA 176.248 81% 171.543 77%

CUSTO PRODUTOS MERCADORIAS -59.880 -27% -74.349 -33%

LUCRO BRUTO 116.368 53% 97.193 44%

CUSTOS DE PRODUÇÃO INDUSTRIAL -84.411 -39% -146.425 -66%

CUSTOS DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -20.868 -10% -20.868 -9%

DESPESAS OPERACIONAIS -95.559 -44% -78.213 -35%

OUTROS CUSTOS/DESPESAS NÃO OPERACIONAIS 0 0% 0 0%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCICIO -84.470 -39% -148.312 -67%

Mov. 2222.3Mov. 2218.3

JANEIRO-21 FEVEREIRO-21

R$218.438 

R$222.664 

jan/21

fev/21

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 6 | 16 

O custo do produto vendido (CPV) do exercício de 2020 variou de 81% do 
valor da receita bruta em janeiro, para 77% em fevereiro. 

Os outros custos e despesas registraram 93% da receita bruta no mês de 
janeiro e 110% em fevereiro. 

   A Recuperanda apurou prejuízo nos meses de janeiro e fevereiro de 2021, 
no valor respectivo de -R$ 84 mil e -R$ 148 mil. 

O resultado parcial apurado para o exercício de 2021 [janeiro e fevereiro] 
resultou em prejuízo no montante acumulado de R$ 232,8 mil reais. 

 

4. FLUXO DE CAIXA: ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
 

A Empresa ALVO Soluções Empresariais informou a origem e aplicação 
dos recursos no período em que está a frente da gestão judicial da Recuperanda 
Foreman (junho/2020 a fevereiro/2021), incluindo a previsão de faturamento para o mês 
de março de 2021, demonstrando faturamento de R$ 532 mil, dos quais, apenas R$ 40,8 
mil se trata de facção (terceirização). O restante, R$ 491 mil é proveniente da carteira de 
clientes da própria Recuperanda, como segue demonstrado: 

 
Fragmento extraído do Report de Atividades Gestão Judicial (mov. 2222.2 de 10/03/2021). 

 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 7 | 16 

A Gestão Judicial apresentou o Fluxo de Caixa analítico da empresa, 
contemplando os períodos de junho/2020 a fevereiro/2021 (mov. 2222.3), com 
movimentação de R$ 2,5 milhões. 

 

Os valores mais expressivos, referente as ORIGENS e APLICAÇÕES DE 
CAIXA ocorridos no período analisado, são representados pelas seguintes rubricas:  

 

 

 

 

RUBRICA JUN A DEZ/2020 JAN E FEV/2021 TOTAL

FLOWINVEST 1.005.760,88R$        65.207,00R$            1.070.967,88R$     

WBR IND E COM VESTUARIO 235.316,04R$            46.564,64R$            281.880,68R$        

TIFERET 100.178,20R$            172.070,84R$         272.249,04R$        

VOF ASSET MANAGEMENT 54.564,74R$              108.185,10R$         162.749,84R$        

LOJA -PAG SEGURO 73.794,29R$              26.645,06R$            100.439,35R$        

OUTROS 495.769,96R$            119.726,02R$         615.495,98R$        

TOTAL 1.965.384,11R$        538.398,66R$         2.503.782,77R$     

RUBRICA JUN A DEZ/2020 JAN E FEV/2021 TOTAL

FLOWINVEST-RECOMPRA TÍTULOS 603.249,90R$            54.818,54R$            658.068,44R$        

SALÁRIOS 449.050,90R$            175.513,30R$         624.564,20R$        

JUROS NOVAS OPERAÇÕES 63.103,89R$              22.137,59R$            85.241,48R$           

HONORARIO ALVO SOLUÇÕES - GESTÃO JUDICIAL83.626,67R$              -R$                        83.626,67R$           

FLOWINVEST-PAGTO OPERAÇÃO 71.068,04R$              -R$                        71.068,04R$           

TEXTIL KING INDUSTRIA LTDA 26.950,00R$              22.105,50R$            49.055,50R$           

R8 SERV TERCEIRIZADOS 24.165,85R$              10.031,15R$            34.197,00R$           

LAVANDERIA TOM BLUES 32.495,00R$              1.366,75R$              33.861,75R$           

VICUNHA TEXTIL TECIDOS -R$                          33.596,36R$            33.596,36R$           

ACORDO COM SINDICATO 33.410,00R$              -R$                        33.410,00R$           

LAVANDERIA SAMIRA GUILHERME 4.600,00R$                20.084,40R$            24.684,40R$           

FACÇAO ATITUDE 12.706,00R$              6.952,70R$              19.658,70R$           

DRA KELLY ADM JUDICIAL 10.000,00R$              5.000,00R$              15.000,00R$           

PRO-LABORE RUBENS 10.829,09R$              3.525,28R$              14.354,37R$           

SANTANA TEXTIL -R$                          13.666,37R$            13.666,37R$           

PIERRE KHOURI REPRESENTAÇÃO 6.159,00R$                7.500,00R$              13.659,00R$           

COMISSÃO VENDEDOR 3.540,60R$                -R$                        3.540,60R$             

OUTROS 521.084,16R$            143.301,32R$         664.385,48R$        

TOTAL 1.956.039,10R$        519.599,26R$         2.475.638,36R$     

SAÍDAS

ENTRADAS

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 8 | 16 

5. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

   Diante do agravamento das dificuldades enfrentadas pela 
Recuperanda nesse período de Pandemia, foi apresentado pela atual Gestão Judicial um 
Novo Plano de Recuperação Judicial (Mov. 2117):  

 
Fragmento extraído do Anexo 1 – Laudo Econômico (mov. 2117.3 de 02/02/2021). 

 

Junto ao Novo Plano de Recuperação Judicial, foi apresentado uma Nova 
Relação de Credores, incluindo créditos extraconcursais (com origem posterior ao pedido 
de recuperação judicial). 

Cabe ressaltar que a Nova Relação de Credores demonstra de forma 
sintética vários pagamentos realizados à Credores concursais. No entanto, não ocorreu a 
respectiva prestação de contas quanto ao cumprimento do plano de recuperação judicial 
inicialmente homologado. 

Diante disso, necessário intimação da Empresa Recuperanda para que 
promova a prestação de contas quanto ao cumprimento do plano de recuperação judicial 
aprovado em AGC em 05/12/2019, apresentando os seguintes documentos: 

 

o Relação de credores (Fornecedores e Instituições Financeiras) que aderiram a 
modalidade “Credor Parceiro”, como previsto no 2º aditivo do Plano de Recuperação 
(mov. 912.6); 
 

o Termos de adesão assinados pelo Credor, ou e-mail confirmando sua adesão; 
 

o Extrato de operações realizadas com as Instituições Financeiras da modalidade 
“Credor Parceiro”, desde 05/01/2020 até a presente data; 
 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 9 | 16 

o Extrato de operações realizadas com os Fornecedores da modalidade “Credor 
Parceiro”, desde 05/01/2020 até a presente data; 
 

o Comprovantes de pagamentos ou retenções referentes a execução do Plano de 
Recuperação Judicial.  

 
 

6. DAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 
 

De acordo com o recente levantamento trazido pelo Gestor Judicial, o passivo 
tributário da Recuperanda soma o total de R$ 27.818.948,97 (vinte e sete milhões, 

oitocentos e dezoito mil, novecentos e quarenta e oito reais e noventa e sete centavos), 
como segue demonstrado:  

 
Fragmento extraído do Relatório do Gestor Judicial (mov. 2093.2 de 21/01/2021). 

 

 

7. DAS AÇÕES TRABALHISTAS 
 

A Gestão judicial informou no mov. 2218.2 a posição dos processos em trâmite perante 
as 1ª, 3ª e 8ª Varas do Trabalho de Londrina/Pr., com ajuizamentos ocorridos entre 
junho de 2020 a janeiro de 2021, como segue demonstrado: 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 10 | 16 

 

 

 
Fragmento extraído do Report do Gestor Judicial (mov. 2218.2 de 08/03/2021). 

 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 11 | 16 

 

8. DILIGÊNCIA REALIZADA 
 

Em 17/03/2021 a Administradora Judicial realizou vistoria nas instalações 
da Recuperanda, onde foi constatado colaboradores em atividade (RH, produção, 
expedição e loja da fábrica). 

Foi verificado ainda que a produção está dividida entre facção 
(terceirização de serviço para outras indústrias de confecções) e produção própria, 
atendendo pedidos realizados por clientes diretamente com a Recuperanda. 

No almoxarifado constam várias peças de tecidos recentemente 
adquiridas para atendimento aos novos pedidos. 

Sendo assim, foi possível confirmar a operação da empresa em 
atividade, como também demonstram as imagens abaixo: 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 12 | 16 

 

 

 

 

 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 13 | 16 

 

 
 

 
 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 14 | 16 

 

 
 

 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 15 | 16 

 

9. ENCERRAMENTO 
 
 

  A elaboração e apresentação dos balancetes contábeis mensais, 
devidamente conciliados e regularizados são imprescindíveis para o bom 
desempenho da administração judicial no acompanhamento das atividades da 
empresa em recuperação judicial. 
 
   Sendo assim, reitera-se nesta oportunidade: 
 

o Apresentação dos documentos referente ao cumprimento do 
Plano de Recuperação Judicial (descritos no tópico 5); 
 

o Apresentação do Balanço Patrimonial e DRE - Exercício de 2019 
(consolidado);  
 

o Apresentação do Balanço Patrimonial e DRE - Exercício de 2020 
(consolidado);  

 

  Isto posto, informa serem estas as considerações necessárias até o 
momento, ficando à disposição para o que se fizer necessário. 

 

Londrina, 18 de março de 2021 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA



RMA | Relatório Mensal de Atividades 
Foreman Confecções Eireli 

 

Página 16 | 16 

 

10. DOCUMENTOS  
 

As Demonstrações Contábeis analisadas neste trabalho (janeiro/2020 a 
fevereiro/2021), encontram-se protocoladas nos autos (Mov. 2093 - 21/01/2021, Mov. 2117 – 

02/02/2021, Mov. 2218 – 08/03/2021 e Mov. 2222 – 10/03/2021). 

 

11. ADMINISTRADORA JUDICIAL 
 

EXÍMIA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL E PERÍCIA LTDA | CNPJ 38.039.842/0001-20 
 

Kelly Cristina Bombonatto  | OAB/PR 24.369 

Adriana C. C. Luciano Kothe |CRC-PR 60134/O-1 

PROJUDI - Processo: 0040332-19.2018.8.16.0014 - Ref. mov. 2242.2 - Assinado digitalmente por Kelly Cristina Bombonatto
29/03/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE CUMPRIMENTO DE INTIMAÇÃO. Arq: RMA


